

RAPPORT ANNUEL D'ACTIVITÉS

FONDS DE MISE EN VALEUR DES LOTS INTRAMUNICIPAUX DE LA MRC D'ABITIBI-OUEST

ANNÉE FINANCIÈRE 2017



Rapport annuel d'activités
Fonds de mise en valeur des lots intramunicipaux
Année financière 2017
Subventions du Fonds

<i>Demandes d'aide financière</i>		
	2017	2016
Nombre de projets reçus et analysés	17	21
Projets acceptés	17	20
Projets transférés (autre programme)	0	0
Projets non retenus par les municipalités concernées	0	1
Projets refusés	0	0
Projets réalisés	15	20
Projets abandonnés	2	0
<i>Projets réalisés</i>		
	2017	2016
Nombre de projets pouvant faire l'objet d'une vérification terrain	14	18
Nombre de vérifications terrain	4	7
% de projets vérifiés	29%	39%
% des subventions vérifiées	23%	35%
Coût total des projets	585 854 \$	813 840 \$
Montants versés en subventions	511 916 \$	623 070 \$
Création d'emplois		
Nombre d'emplois créés	212 emplois	262 emplois
Nombre de jours-pesonne travaillés	1186 jrs-pers.	1 294 jrs-pers.
Montants investis en salaires	214 735 \$	244 044 \$
Équivalence en terme d'emplois d'une durée de 1 an	5,2 emplois	5,6 emplois

Rapport annuel d'activités
Fonds de mise en valeur des lots intramunicipaux
Année financière 2017
Subventions du Fonds

<i>Travaux financés</i>				
	<u>2017</u>		<u>2016</u>	
Travaux forestiers	309 340 \$	60%	215 865 \$	35%
Préparation de terrain	148 ha		85 ha	
Reboisement et regarni de plantation	310515 pl		202373 pl	
Entretien de plantation	33 ha		81 ha	
Drainage forestier	0 km		0 km	
Éclaircie précommerciale	38 ha		10 ha	
Éclaircie commerciale	0 ha		0 ha	
Coupe progressive	0 ha		0 ha	
Travaux d'accès	177 576 \$	35%	338 610 \$	54%
Construction de chemin	2,3 km		9,9 km	
Mise en forme de chemin	8,2 km		15,9 km	
Amélioration de chemin	3,9 km		3,4 km	
Travaux agricoles	0 \$	0%	18 574 \$	3%
Remise en culture - déblaiement	N/A ha		0 ha	
Drainage	N/A km		6 km	
Travaux récréo-touristiques	5 000 \$	1%	25 059 \$	4%
Aménagements récréatifs	1 projet		2 projets	
Travaux d'acquisition de connaissances	0 \$	0%	4 961 \$	1%
Plans d'aménagement forestier	N/A		1 projet	
Activités d'analyse et de suivi	20 000 \$	4%	20 000 \$	3%

<i>Financement selon la tenure des lots</i>				
	<u>2017</u>		<u>2016</u>	
Conventions d'aménagement forestier	442 864 \$	87%	556 639 \$	89%
Lots épars	49 052 \$	10%	46 431 \$	7%
Autres	20 000 \$	4%	20 000 \$	3%

Rapport annuel d'activités Vente de lots épars en 2017

Canton	Rang (Bloc)	Lot	Numéro de lot (réforme)	Vente		Prix de vente ou valeur du lot	Versement au Fonds (15 %)
				\$	Date		

Palmarolle

Palmarolle			5 876 231	2 500,00 \$	2017-01-27	2 500,00 \$	375,00 \$
------------	--	--	-----------	-------------	------------	-------------	-----------

Total Palmarolle : 2 500,00 \$ 375,00 \$

Poulares

Poulares	4	48	5 048 269	21 846,00 \$	2017-03-23	21 846,00 \$	3 276,90 \$
Poulares	5	11A	5 049 122	15 890,00 \$	2017-03-23	15 890,00 \$	2 383,50 \$
Poulares	5	11B	5 049 379 5 049 611				
Poulares	8	47 et 48	5 048 265	35 707,00 \$	2017-04-26	35 707,00 \$	5 356,05 \$
Poulares	9	47	5 049 460	42 384,00 \$	2017-07-20	46 384,00 \$	6 957,60 \$
Poulares	9	48	5 049 460				
Poulares	9	49	5 048 288				

Total Poulares : 119 827,00 \$ 17 974,05 \$

Taschereau

Privat	64		4 880 965	2 000,00 \$	2017-11-07	2 000,00 \$	300,00 \$
			4 881 346				
			4 881 347	2 000,00 \$	2017-10-24	2 000,00 \$	300,00 \$
			4 881 348				
			4 881 349	1 000,00 \$	2017-11-07	1 000,00 \$	150,00 \$

Total Taschereau : 3 000,00 \$ 750,00 \$

GRAND TOTAL : 125 327,00 \$ 19 099,05 \$

MUNICIPALITÉS DE LA MRC D'ABITIBI-OUEST

VENTES DE LOTS ÉPARS

DE 1997 À 2017

	Zone rurale		Zone urbaine		Villégiature (morcellement)		Total	
	Nbre vente	Valeur des ventes	Nbre vente	Valeur des ventes	Nbre vente	Valeur des ventes	Nbre vente	Valeur des ventes
Authier	3	31 545 \$					3	31 545 \$
Authier-Nord	16	110 832 \$					16	110 832 \$
Chazel	7	73 764 \$					7	73 764 \$
Clermont	3	8 412 \$	2	4 450 \$			5	12 862 \$
Clerval							0	0 \$
Dupuy			3	12 668 \$			3	12 668 \$
Gallichan	4	1 620 \$					4	1 620 \$
La Reine	7	60 855 \$	14	30 541 \$			21	91 396 \$
La Sarre	1	5 301 \$	7	33 550 \$			8	38 851 \$
Macamic	3	14 561 \$	2	2 160 \$	6	5 880 \$	11	22 601 \$
Normétal							0	0 \$
Palmarolle			13	40 223 \$	24	142 400 \$	37	182 623 \$
Poularies	6	122 911 \$					6	122 911 \$
Rapide-Danseur	32	340 312 \$					32	340 312 \$
Roquemaure							0	0 \$
Ste-Germaine	10	73 908 \$					10	73 908 \$
Ste-Hélène	1	2 530 \$			2	10 780 \$	3	13 310 \$
St-Lambert	6	31 923 \$					6	31 923 \$
Taschereau	7	48 227 \$	22	67 793 \$	32	63 427 \$	61	179 447 \$
Val St-Gilles	1	16 092 \$					1	16 092 \$
	107	942 792 \$	63	191 385 \$	64	222 487 \$	234	1 356 664 \$

Revenus du Fonds¹ : 1 064 741 \$

Dernière mise à jour : février 2018

¹ Revenus du Fonds :

- De 1996 à 2016 : 85 % du prix de vente
- À partir de 2017 : 15 % du prix de vente

Investissements (subventions) du
Fonds pour la même période : 7 233 980 \$

Fonds de mise en valeur
Revenus et dépenses de 2000 à 2017

<i>Année</i>	<i>Revenus</i>	<i>Dépenses</i>	<i>Surplus (déficit)</i>
2000	463 692 \$	(275 491 \$)	188 201 \$
2001	442 080 \$	(362 503 \$)	79 577 \$
2002	373 046 \$	(349 609 \$)	23 437 \$
2003	425 581 \$	(357 223 \$)	68 358 \$
2004	518 401 \$	(386 567 \$)	131 834 \$
2005	400 088 \$	(435 738 \$)	(35 650 \$)
2006	387 554 \$	(433 152 \$)	(45 598 \$)
2007	395 711 \$	(383 806 \$)	11 905 \$
2008	164 671 \$	(344 578 \$)	(179 907 \$)
2009	305 290 \$	(279 322 \$)	25 968 \$
2010	306 590 \$	(358 625 \$)	(52 035 \$)
2011	310 785 \$	(339 414 \$)	(28 629 \$)
2012	392 308 \$	(447 379 \$)	(55 070 \$)
2013	446 114 \$	(564 254 \$)	(118 140 \$)
2014	518 001 \$	(595 224 \$)	(77 223 \$)
2015	575 002 \$	(596 913 \$)	(21 911 \$)
2016	655 248 \$	(670 570 \$)	(15 322 \$)
2017	589 273 \$	(556 626 \$)	32 647 \$

Revenus : droits de coupe (et autres droits), vente de lots épars, intérêts

Dépenses : subventions, frais de gestion